变更。请相关方说明本次股权转让价格的定价依据及合理性，结合你公司董事

会席位构成、管理层选任、公司章程对重大事项决策的权限及程序等情况，说

明新能电力是否对上市公司形成有效控制，认定其为上市公司控股股东的依据

及其合理性，后续保障其控制权稳定的措施及有效性。请独立财务顾问核查并

发表明确意见。

回复：

（一）股权转让价格的定价依据及合理性

12

根据股份转让协议，新能电力受让宋斌及其一致行动人持有的上市公司

17,755,800 股股份需支付的资金总额为 1.49 亿元，折合每股转让价格为 8.37 元/

股。本次协议转让价格系转让双方基于上市公司目前的经营状况和未来发展预期

等因素，经友好协商一致确定，具体原因如下：

1、上市公司目前运行平稳，经营状况稳健

根据上市公司 2016 年年度报告和 2017 年第三季度报告，2016 年、2017 年

1-9 月，上市公司分别实现营业收入 15.52 亿元、11.99 亿元，实现净利润 0.54

亿元、0.26 亿元；截至 2017 年 9 月 30 日，上市公司总资产 20.13 亿元，净资产

12.11 亿元。

基于对上市公司未来发展的信心，新能电力拟通过本次权益变动取得上市公

司控制权。本次权益变动完成后，新能电力及其控股股东将按照有利于上市公司

可持续发展、有利于全体股东利益的原则，优化上市公司业务结构，改善上市公

司资产质量，进一步提升上市公司价值。

2、本次协议转让定价系交易双方经过市场化谈判、协商而确定

本次股份转让中，每股转让价格为 8.37 元/股，与上市公司停牌前一个交易

日（即 2017 年 11 月 9 日）的收盘价保持一致。此交易价格系新能电力与宋斌及

其一致行动人基于真实商业背景，考虑到新能电力（包括其控股股东）和上市公

司在业务上的协同性和后续新能电力关联方优质资产注入上市公司的安排，在市

场化谈判的基础上，双方充分协商后达成一致意见的结果，且本次交易相关方已

履行相关的内部决策程序。

综上所述，本次协议转让价格系交易双方经过市场化谈判、协商而确定的，

定价合理。

（二）新能电力对上市公司形成有效控制

1、新能电力在上市公司股东大会上有重大控制力

本次表决权委托协议于签署当日生效后，新能电力持有上市公司 16.30%股

份的表决权，为单一表决权最大的股东，对上市公司已形成控制力。本次股份转

13

让完成后，新能电力合计将拥有上市公司 21.31%股份的表决权，将进一步增强

控制力。

14

1）本次表决权委托前后表决权变动情况如下：

出让方/受让

方

表决权委托前股份及表决权情况 表决权委托后股份及表决权情况

持股数量 持股比例 表决权数量 表决权比例 持股数量 持股比例 表决权数量 表决权比例

宋斌 33,925,387 9.57% 33,925,387 9.57% 33,925,387 9.57% 8,221,100 2.32%

高运奎 6,929,008 1.96% 6,929,008 1.96% 6,929,008 1.96% 1,679,100 0.48%

李恕华 6,042,746 1.71% 6,042,746 1.71% 6,042,746 1.71% 2,928,600 0.83%

隋延波 6,634,745 1.87% 6,634,745 1.87% 6,634,745 1.87% 1,561,200 0.44%

孔德龙 4,813,593 1.36% 4,813,593 1.36% 4,813,593 1.36% 1,166,400 0.33%

杨玉清 3,944,770 1.11% 3,944,770 1.11% 3,944,770 1.11% 955,900 0.27%

王平 1,972,382 0.56% 1,972,382 0.56% 1,972,382 0.56% 477,900 0.14%

于海龙 1,573,491 0.44% 1,573,491 0.44% 1,573,491 0.44% 381,300 0.10%

宫国伟 1,873,971 0.53% 1,873,971 0.53% 1,873,971 0.53% 384,300 0.11%

青岛融创 7,826,086 2.21% 7,826,086 2.21% 7,826,086 2.21% - 0.00%

委托方合计 75,536,179 21.31% 75,536,179 21.31% 75,536,179 21.31% 17,755,800 5.01%

新能电力 - - - - - - 57,780,379 16.30%

15

2）本次股份转让及表决权委托前后表决权变动情况如下：

出让方/受让

方

股份转让及表决权委托前股份及表决权情况 股份转让及表决权委托后股份及表决权情况

持股数量 持股比例 表决权数量 表决权比例 持股数量 持股比例 表决权数量 表决权比例

宋斌 33,925,387 9.57% 33,925,387 9.57% 25,704,287 7.25% 0 0.00%

高运奎 6,929,008 1.96% 6,929,008 1.96% 5,249,908 1.48% 0 0.00%

李恕华 6,042,746 1.71% 6,042,746 1.71% 3,114,146 0.88% 0 0.00%

隋延波 6,634,745 1.87% 6,634,745 1.87% 5,073,545 1.43% 0 0.00%

孔德龙 4,813,593 1.36% 4,813,593 1.36% 3,647,193 1.03% 0 0.00%

杨玉清 3,944,770 1.11% 3,944,770 1.11% 2,988,870 0.84% 0 0.00%

王平 1,972,382 0.56% 1,972,382 0.56% 1,494,482 0.42% 0 0.00%

于海龙 1,573,491 0.44% 1,573,491 0.44% 1,192,191 0.34% 0 0.00%

宫国伟 1,873,971 0.53% 1,873,971 0.53% 1,489,671 0.42% 0 0.00%

青岛融创 7,826,086 2.21% 7,826,086 2.21% 7,826,086 2.21% 0 0.00%

委托方合计 75,536,179 21.31% 75,536,179 21.31% 57,780,379 16.30% 0 0.00%

新能电力 - - - - 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.31%

16

同时，圣阳股份其他股东股权分散，根据圣阳股份 2017 年 12 月 8 日披露的

《关于重大资产重组停牌进展暨延期复牌的公告》，圣阳股份股票停牌前 1 个交

易日（即 2017 年 11 月 9 日）前十大股东持股情况如下，除宋斌及其一致行动人

外，其余单个股东持股比例均低于 3%，与新能电力表决权差距较大。

序号 股东名称 持股数量（股）

是否为本

次交易转

让方

占总股本比例

1 宋斌 33,925,387 是 9.57%

2 杨龙忠 9,217,440 否 2.60%

3
青岛融实创力股权投资管

理企业 （有限合伙）
7,826,086 是 2.21%

4 高运奎 6,929,008 是 1.96%

5 隋延波 6,634,745 是 1.87%

6 李恕华 6,042,746 是 1.71%

7 孔德龙 4,813,593 是 1.36%

8 杨玉清 3,944,770 是 1.11%

9

陕西省国际信托股份有限

公司－陕国投永利 22 号证

券投资集合资金信托计划

3,026,350 否 0.85%

10 景勇 2,080,898 否 0.59%

合计 84,441,023 - 23.83%

2、新能电力可依据《公司法》和《公司章程》，对上市公司董事会形成有

效控制

新能电力在成为单一表决权最大的股东后，可以有权依据相关法规改选圣阳

股份的董事。

目前圣阳股份共设置 9 个董事席位，除 3 名独立董事以外，本届董事会成员

中其余 6 名董事均为本次交易的转让方。本次交易，转让方希望能够引入中民新

能旗下的优质资产，优化上市公司业务结构，改善上市公司资产质量，进一步提

升上市公司价值。同时，收购方看好上市公司未来的发展平台、圣阳股份目前在

储能市场的行业地位、管理及技术团队，以及双方在业务上很强的协同性。因此，

本次交易是基于绑定交易双方共同利益的目的，有助于保证新进入控股股东新能

电力控制权的有效性。

综上所述，根据前述利益绑定的考虑，以及新能电力在表决权委托后在股东

17

大会上的影响力，本次交易后，新能电力可以对上市公司董事会席位形成有效控

制，有权依据相关法规改选董事，从而进一步根据其《公司章程》中对于高级管

理人员选聘的相关规定，对公司管理层的选聘形成有效控制。

另外，根据新能电力的说明，其不排除在《股份转让协议》、《表决权委托

协议》生效后，在法定及公司章程允许的时间内根据实际需求完成召开董事会、

监事会、股东大会，更换或选举相关人员。但目前暂时没有对上市公司现任董事、

监事和高级管理人员进行更换的具体计划。